
Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Arad a fost sesizata de catre Administratia
Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Arad cu adresa nr….., inregistrata la Directia
Generala a Finantelor Publice a judetului Arad sub nr. ….asupra contesta�iei formulate de S.C.  X
S.R.L. înregistrata la Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabilii Mijlocii Arad sub nr.
….si la Direc�ia Generala a Finan�elor Publice a jude�ului Arad sub nr…...

Societatea petenta contesta  Decizia nr. …din data de …. referitoare la obligatiile de plata
accesorii aferente obligatiilor fiscale, emisa de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului
Arad.

Suma contestata este de ….lei si reprezinta obligatii de plata accesorii calculate la
obligatiile de plata declarate la bugetul general consolidat al statului.

Contestatia a fost semnata de reprezentantul legal al societatii petente, in calitate de
administrator asa cum prevede art. 176 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata.

Contestatia a fost depusa în termenul legal de depunere prevazut de art. 177 din Ordonanta
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata.

Fiind îndeplinita procedura de forma, s-a trecut la solu�ionarea pe fond a contesta�iei:

I. Societatea petenta a formulat contestatie impotriva Deciziei nr. …. din data de ….
referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale, emisa de Administra�ia
Finan�elor Publice a municipiului Arad si a  solicitat anularea obligatiilor de plata accesorii in
suma de…., invocand in sustinerea contestatiei urmatoarele motive:

- potrivit Notificarii privind obligatiile restante sau achitate in plus pentru persoane juridice
emisa de Serviciul Gestiune Registru Contribuabili si Declaratii Fiscale Persoane Juridice din
cadrul A.N.A.F. – Administratia Finantelor Publice a Municipiului Arad la data de ….societatea
avea de recuperat  de la buget suma de ….lei reprezentand taxa pe valoarea adaugata aferenta
perioadei iulie 2006 – ianuarie 2007 pentru care s-au depus deconturi de taxa pe valoarea adaugata
cu optiune de rambursare nr. …., nr….., nr……, nr……, nr. …. si nr…… solicitandu-se inclusiv
compensarea cu obligatiile de plata la buget;

- in toata perioada de referinta, taxa pe valoarea adaugata de rambursat  cuvenita societatii
a fost mai mare decat obligatiile de plata la bugetul de stat, aspect consemnat si in procesul verbal
de control finalizat in luna aprilie 2007 la sediul social al SC  X S.R.L. Arad , astfel incat, la data
contestatiei societatea are de incasat de la buget cu titlu de taxa pe valoarea adaugata sume
imobilizate financiar incepand cu luna august;

-  intrucat obligatiile de plata accesorii s-au calculat la obligatii fiscale nedatorate rezulta ca
suma de …. lei reprezentand majorari de intarziere, individualizata prin Decizia nr. …. nu cade in
sarcina societatii;

- ca temei de drept societatea invoca prevederile Ordinului nr. 519/27.09.2005 respectiv art.
21, 23, 24 si art. 118 alin. 1 lit. c din Codul de procedura fiscala.

II.  Organele fiscale din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a Municipiului Arad au
procedat la calcularea obligatiilor de plata accesorii aferente  obligatiilor fiscale, accesorii datorate
pentru plata cu intarziere a impozitelor, taxelor, contributiilor sociale si a altor venituri ale
bugetului general consolidat.



Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Arad a comunicat societatii petente
Decizia nr…… referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor sale fiscale, decizie
emisa in temeiul art. 86 lit. c) si 116 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata.

In referatul cu propuneri de solutionare a contestatiei se arata ca societatea petenta a depus
deconturile de taxa pe valoarea adaugata nr….., nr….., nr….., nr….., nr. ….si nr. ….cu optiune de
rambursare pentru suma totala de ….lei, urmand ca obligatiile fiscale sa fie compensate din suma
aprobata la rambursare.

III. Având în vedere contestatia formulata de societatea petenta, motivele invocate de
petitionara si prevederile actelor normative în vigoare, se retine ca Ministerul Economiei si
Finantelor  prin Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Arad este investit a se pronunta
daca în mod corect si legal, reprezentantii Administratiei Finantelor publice a Municipiului Arad
au stabilit în sarcina petentei accesoriile aferente obligatiilor fiscale respectiv majorarile de
intarziere in suma totala de …lei calculate pentru perioada 13.12.2006 – 28.02.2007 prin Decizia
nr….., in conditiile in care societatea avea depuse deconturi de taxa pe valoarea adaugata cu
optiune de rambursare iar suma taxei pe valoarea adaugata de restituit a fost mai mare decat
cuantumul obligatiilor fiscale datorate catre bugetul de stat.

In fapt,  prin Decizia nr….., organele fiscale din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a
municipiului Arad au procedat la calcularea pentru perioada 13.12.2006 – 28.02.2007 a obligatiilor
de plata accesorii aferente  obligatiilor fiscale, accesorii datorate pentru plata cu intarziere a
impozitelor, taxelor, contributiilor sociale si a altor venituri ale bugetului general consolidat
rezultand suma totala de ….lei.

Din documentele existente la dosarul cauzei si din cele prezentate de organul fiscal emitent
al actului administrativ fiscal atacat in referatul cu propuneri de solutionare a contestatiei, au
rezultat urmatoarele:

- societatea petenta a depus deconturile de taxa pe valoarea adaugata nr….., nr…., nr…..,
nr….., nr. ….si nr. …..cu optiune de rambursare pentru suma totala de ….lei, urmand ca obligatiile
fiscale sa fie compensate din suma aprobata la rambursare;

- Decizia de calcul accesorii nr….a fost emisa pentru perioada 13.12.2006 – 28.02. 2007,
pentru obligatiile de plata scadente aferente perioadei iulie 2006 – ianuarie 2007;

- obligatiile scadente pe perioada 25.11.2006 – 25.01.2007 au fost compensate conform
Notelor privind compensarea obligatiilor fiscale nr…., nr. …si nr. …cu taxa pe valoarea adaugata
solicitata la rambursare si aprobata prin Deciziile de rambursare nr…., nr. …si nr….., astfel:

a). pentru scadenta 25.11.2006, obligatiile de plata restante ale societatii au fost in  suma de
….lei. Suma solicitata la rambursare a fost de ….lei, iar suma aprobata la rambursare prin Decizia
de rambursare nr. …a fost de …lei;

b). pentru scadenta 25.12.2006, obligatiile de plata restante ale societatii au fost in  suma de
…lei. Suma solicitata la rambursare a fost de …lei, iar suma aprobata la rambursare prin Decizia
de rambursare nr. ….a fost de ….lei;

c). pentru scadenta 25.01.2007, obligatiile de plata restante ale societatii au fost in  suma de
…lei. Suma solicitata la rambursare a fost de …lei, iar suma aprobata la rambursare prin Decizia
de rambursare nr. …a fost de ….lei.



În drept, în conformitate cu prevederile Ordonantei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul
de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare:

“ART. 21
    Crean�ele fiscale
           (1) Crean�ele fiscale reprezint� drepturi patrimoniale care, potrivit legii, rezulta din
raporturile de drept material fiscal.
           (2) Din raporturile de drept prev�zute la alin. (1) rezulta atât con�inutul, cat �i cuantumul
crean�elor fiscale, reprezentând drepturi determinate constând în:
           a) dreptul la perceperea impozitelor, taxelor, contribu�iilor �i a altor sume care constituie
venituri ale bugetului general consolidat, dreptul la rambursarea taxei pe valoarea ad�ugat�,
dreptul la restituirea impozitelor, taxelor, contribu�iilor �i a altor sume care constituie venituri ale
bugetului general consolidat, potrivit alin. (4), denumite crean�e fiscale principale;
         b) dreptul la perceperea dobânzilor �i penalitatilor de întârziere, în condi�iile legii, denumite
crean�e fiscale accesorii.
         (3) În cazurile prev�zute de lege, organul fiscal este îndrept��it sa solicite stingerea
obliga�iei fiscale de c�tre cel indatorat sa execute acea obliga�ie în locul debitorului.
         (4) În m�sura în care plata sumelor reprezentând impozite, taxe, contribu�ii �i alte venituri
ale bugetului general consolidat se constata ca a fost f�r� temei legal, cel care a f�cut astfel plata
are dreptul la restituirea sumei respective.
    (...)
         ART. 23
         Na�terea crean�elor �i obliga�iilor fiscale
       (1) Dac� legea nu prevede altfel, dreptul de creanta fiscal� �i obliga�ia fiscal� corelativa se
nasc în momentul în care, potrivit legii, se constituie baza de impunere care le genereaz�.
        (2) Potrivit alin. (1) se na�te dreptul organului fiscal de a stabili �i a determina obliga�ia
fiscal� datorat�.
            ART. 24
         Stingerea crean�elor fiscale
    Crean�ele fiscale se sting prin încasare, compensare, executare silit�, scutire, anulare,
prescrip�ie �i prin alte modalit��i prev�zute de lege. ”
       […]

ART. 112
     Compensarea
    (1) Prin compensare se sting crean�ele administrate de Ministerul Finan�elor Publice cu
crean�ele debitorului reprezentând sume de rambursat sau de restituit de la buget, pana la
concurenta celei mai mici sume, când ambele p�r�i dobândesc reciproc atât calitatea de creditor,
cat �i pe cea de debitor, dac� legea nu prevede altfel.(…)
   (3) Compensarea se face de organul fiscal competent la cererea debitorului sau înainte de
restituirea ori rambursarea sumelor cuvenite acestuia, dup� caz. Dispozi�iile art. 111 privind
ordinea stingerii datoriilor sunt aplicabile în mod corespunz�tor.
           […]
            ART. 118
      Dobânzi �i penalit��i de întârziere în cazul compens�rii �i în cazul deschiderii procedurii de
reorganizare judiciar�
    (1) În cazul crean�elor fiscale stinse prin compensare, dobânzile �i penalit��ile de întârziere se
datoreaz� pana la data stingerii inclusiv, astfel:



    a) pentru compens�rile la cerere, data stingerii este data depunerii la organul competent a
cererii de compensare;
    c) pentru compens�rile efectuate ca urmare a unei cereri de restituire sau de rambursare a
sumei cuvenite debitorului, data stingerii este data depunerii cererii de rambursare sau de
restituire. […].”

Din  prevederile legale mai sus citate coroborate cu situatia de fapt asa cum rezulta din
documentele existente la dosarul cauzei, rezulta ca suma totala de …. lei reprezentand  majorari de
intarziere aferente perioadei 13.12.2006 – 28.02.2007 calculate  pentru neplata la termen a sumelor
datorate la bugetul de stat aferente perioadei iulie 2006 – ianuarie 2007 a fost stabilita de organele
fiscale ale Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Arad   fara a lua in considerare
solicitarea continuta in deconturile de taxa pe valoarea adaugata nr….., nr….., nr….., nr….., nr.
….si nr. ….cu optiune de rambursare pentru suma totala de ….lei, urmand ca obligatiile fiscale sa
fie compensate din suma aprobata la rambursare.

In conditiile in care, prin Deciziile de rambursare nr….., nr. ….si nr. ….a fost aprobata la
rambursare suma totala de … lei iar prin Notele privind compensarea obligatiilor fiscale nr….., nr.
….si nr……  obligatiile de plata restante ale societatii X S.R.L. au fost compensate cu taxa pe
valoarea adaugata de restituit rezulta ca societatea petenta nu datoreaza suma totala de ….lei
reprezentand majorari de intarziere calculate pentru perioada 13.12.2006 – 28.02.2007, motiv
pentru care contestatia urmeaza a fi admisa  cu consecinta anularii Deciziei nr. ….din data de
….referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale, emisa de Administra�ia
Finan�elor Publice a municipiului Arad.

Pentru considerentele mai sus prezentate si în temeiul art.21, art.23, art.24,  art.112,  art.118
si art. 186 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata,
se

 
                    D E C I D E

 Admiterea contesta�iei  depus� de c�tre S.C.  X  S.R.L., pentru suma totala  de …. lei
reprezentand majorari de intarziere calculate pentru perioada 13.12.2006 – 28.02.2007 prin Decizia
nr. ….si anularea Deciziei nr. …din data de …referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente
obligatiilor fiscale, emisa de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Arad.


